
 

Pagina 1 di 7 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DEL CENTRO DI RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA 

Area Procurement 

Ufficio Contratti 

 

DETERMINAZIONE N. 979 IN DATA 14/05/2025  

OGGETTO Determina a contrarre per un accordo quadro triennale (con contratti derivati) per un 

servizio di assistenza tecnica sistemistica e system management per il mantenimento 

in esercizio dei sistemi server, rete e storage in uso al Comando a supporto delle ope-

razioni fuori area e missioni internazionali, ai sensi del D.lgs. 15 novembre 2011, n. 

208, da aggiudicare tramite piattaforma di approvvigionamento digitale ai sensi dell’art. 

25 del D.lgs. 36/2023.  

RICHIEDENTE: Comando Operativo di Vertice Interforze. 

COPERTURA FINANZIARIA: i discendenti contratti derivati saranno impegnati fondi 

programmati per euro 441.000,00 IVA esente sul Cpt. 1192/08 E.F. 2025÷2027. 

Lotto Ordine CPV – Numero CPV - Descrizione 

Unico Principale 72600000-6 Servizi di consulenza e assistenza informatica 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

PREMESSO  che con foglio prot. n. M_D A0D32CC REG2025 0087611 del 12/05/2025 il COVI ha 

dato mandato a questo Ufficio Generale, di procedere con le attività tecnico amministra-

tive finalizzate all’acquisizione di quanto in oggetto; 

RILEVATO che con l’atto di nomina n. 978 in data 14/05/2025 si è proceduto alla nomina del Re-

sponsabile Unico del Progetto e dei rispettivi responsabile della fase di progettazione, 

programmazione ed esecuzione disgiuntamente da quello della fase dell’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

CONSTATATO  che si deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato all’affidamento di un servizio 

pluriennale, con una durata contrattuale di 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione 

del documento di stipula del Mercato elettronico, di assistenza tecnica sistemistica e sy-

stem management per il mantenimento in esercizio dei sistemi server, rete e storage non 

classificati in uso al C.O.V.I. a supporto delle operazioni fuori area e missioni internazio-

nali; 

CONSTATATO  che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfron-

taliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull'amministrazione del patri-

monio e sulla contabilità generale dello Stato); 

VISTO  il R.D. 23 maggio1924, n. 827 (Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per 

la contabilità generale dello Stato); 

VISTO il D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE») nelle parti 

vigenti; 

VISTO il d.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’ordinamento militare); 

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 (Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia 

di ordinamento militare, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246); 

VISTO  il d.lgs. 15 novembre 2011, n. 208 (Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 

2009/81/CE); 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 (Regolamento recante disciplina delle attività del 

Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell'articolo 196 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), per quanto applicabile fino all'adozione 



 

Pagina 2 di 7 

del regolamento di cui all'articolo 136, comma 4 in quanto compatibile con le disposizioni 

di cui all'allegato II.20 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO  il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49 (Regolamento per la disciplina delle attività del Ministero 

della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari, a norma dell'articolo 4, 

comma 1, del decreto legislativo 15 novembre 2011, n. 208, recante attuazione della di-

rettiva 2009/81/CE; 

VISTO  il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici); 

TENUTO CONTO delle ulteriori disposizioni di cui:  

- al d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- al d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

- alla L. 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia) segnatamente alle disposizioni in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- alla L. 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione relative all’introduzione 

del “Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”); 

- al d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di ac-

cesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni); 

- al D.L. 18 aprile 2019, n. 32 (Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei con-

tratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici) convertito, con modificazioni, 

con Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

- al D.L. decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali) convertito, con modificazioni, con Legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

- Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 approvato dal Ministro 

della Difesa il 28 Aprile 2022; 

VISTO  l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le ammini-

strazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 

per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del pre-

sente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 

danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle conven-

zioni e quello indicato nel contratto”; 

VISTO l’art. 1, commi 449. e 450., della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che 

prevedono, per le PA statali centrali e periferiche, l’obbligo di utilizzare, rispettivamente, 

il sistema CONSIP delle convenzioni ed il Mercato Elettronico della Pubblica ammini-

strazione (MEPA) al di sotto della soglia comunitaria prevista;  

TENUTO CONTO del disposto dell’art. 1, comma 1., del D.L. 06 luglio 2012, n. 95, convertito, con modifi-

cazioni, con Legge 07 agosto 2012, n. 135, che dispone la nullità dei contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO del disposto di cui all’art. 34, comma 2-bis, della L. 31.12.2009, n. 196, ultimo capoverso, 

in materia di autorizzazione ad avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti 

con spesa delegata; 

CONSIDERATO  l’art. 7-ter del d.lgs. 90/2016 in materia di completamento della riforma della struttura del 

bilancio dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre 

2009, n. 196; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA  la direttiva SMD-F-020 recante “Istruzioni operative per l’utilizzo del Fondo Scorta” da 

ultimo diramata dallo SMD - Ufficio Generale Pianificazione Programmazione e Bilancio 

con let M_D SSMD REG2020 0154532 19-10-2020; 

VISTO  il piano delle performance per il triennio 2022-2024 del Ministero della Difesa, adottato 

ai sensi degli art. 10 e 15 del d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ed approvato con D. M. della 

Difesa del 03/02/2022; 

VISTE le Linee amministrative – Settore Esercizio – Ed. 2022, approvate dal Capo di Stato Mag-

giore della Difesa; 

CONSTATATO  che non sono disponibili convenzioni Consip S.p.a. raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

VERIFICATO che, per il servizio in parola è attiva, nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (cd. MePA), una procedura telematica pubblicata dalla Consip S.p.a. 

nella sezione Bandi – “Servizi” categoria “Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e 

gestione - MePA”; 

DATO ATTO  che si procederà ad estendere l’invito a tutti gli operatori economici regolarmente iscritti 

al bando di cui sopra e congiuntamente si pubblicherà un avviso sul profilo della Stazione 

appaltante; 

PRESO ATTO che l’importo massimo presunto della spesa risulta inferiore alle soglie di rilevanza co-

munitaria di cui all’art. 10, comma 1, lettera a), del d.lgs. 208/2011; 

RITENUTO  pertanto ricorrere gli estremi per procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

18, comma 1, lett. b. del D.P.R. 49/2013, attraverso la pubblicazione di una Richiesta di 

offerta all’interno del mercato elettronico della pubblica amministrazione (cd. MEPA), 

secondo il criterio il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economi-

camente più vantaggiosa, di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che: 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con rife-

rimento all’affidamento in parola non è richiesta la garanzia provvisoria; 

 la presenta procedura è di importo inferiore alle soglie europee,  i termini dilatori pre-

visti dall’articolo 18, commi 3, del d.lgs. n. 36/2023, non si applicano; 

CONSIDERATO  che l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede: “Nel primo atto di avvio dell’inter-

vento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti con-

cedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’ese-

cuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

CONSIDERATO  che l’assegnazione dei procedimenti ai singoli militari non impedisce al Dirigente di avo-

care a sé i procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di inamovi-

bilità dei funzionari ai quali vengono attribuiti funzioni di responsabile unico del progetto; 

RILEVATA  l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione richiamate dal D.Lgs. 36/2023 e dalle 

ulteriori disposizioni normative vigenti; 

PRESO ATTO  che al 1° LGT CUSAN Guglielmo è stata assegnata la responsabilità della fase di pro-

gettazione, programmazione ed esecuzione dell’appalto in oggetto e al Ten. Col. Walter 

MITOLA PETRUZZELLI la fase dell’affidamento dell’appalto in oggetto; 

RITENUTO  pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire supporto alle attività di 

installazione, configurazione, monitoraggio, conduzione e manutenzione di Sistemi 

Server, Rete e Storage non classificati in uso presso il Comando per l’erogazione di 

servizi informatici a supporto delle operazioni e delle missioni internazionali; 

b. l’oggetto del contratto è il servizio pluriennale di assistenza sistemistica e system ma-

nagement per il mantenimento in esercizio dei sistemi server, rete e storage non clas-

sificati in uso al C.O.V.I. a supporto delle operazioni fuori area e delle missioni inter-

nazionali; 

c. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato tecnico; 



 

Pagina 4 di 7 

d. il contraente verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più van-

taggiosa, di cui all’art. 108, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023; 

e. con riferimento all’art. 58, c. 2 del D. Lgs 36/2023, il contratto non viene suddiviso in 

lotti aggiudicabili separatamente in quanto, trattandosi di fornitura invariabile, la cor-

retta esecuzione dello stesso rende necessaria la gestione unitaria a cura del medesimo 

operatore economico; 

TENUTO CONTO che la copertura finanziaria per i discendenti contratti derivati verrà tratta sui fondi pro-

grammati per euro 441.000,00 IVA esente sul Cpt. 1192/08 E.F. 2025÷2027; 

CONSIDERATO che, ai fini della definizione dell’impegno pluriennale ad esigibilità (cd. IPE), l’OPS 

COVI ha programmato la spesa sul cpt. 1192/08 nell’E.F. 2025÷2027; 

DATO ATTO  che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, non viene suddiviso 

in lotti aggiudicabili separatamente in quanto, trattandosi di fornitura invariabile, la cor-

retta esecuzione dello stesso rende necessaria la gestione unitaria a cura del medesimo 

operatore economico; 

DATO ATTO  che per l’appalto in oggetto si procederà ad acquisire il CIG mediante procedura automa-

tica su piattaforma MePA; 

RITENUTO  di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto la fornitura in 

oggetto non viene effettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così 

come meglio definito al punto 3 della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici, del 22 dicembre 2010 n. 10; 

APPURATO altresì che nel presente appalto non sussistono rischi interferenziali e pertanto nes-suna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’affidatario, né è 

stato predisposto dal competente datore di lavoro, il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI); 

DATO ATTO  che la spesa di cui al presente provvedimento: 

- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle conven-

zioni Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972; 

- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pa-

gamento delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 

(Legge di Stabilità 2015) è da riferirsi ad attività sia in ambito commerciale che in 

ambito istituzionale, come dettagliato nella parte contabile del dispositivo del presente 

provvedimento; 

- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”; 

DETERMINA 

a) che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

b) di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, procedere 

mediante procedura negoziata i sensi dell’art. 18, comma 1, lett. b del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49, attra-

verso la pubblicazione di una Richiesta di offerta all’interno del mercato elettronico della pubblica ammi-

nistrazione (cd. MEPA), secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

50 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, l’acquisizione di un servizio di assistenza sistemistica e system mana-

gement per il mantenimento in esercizio dei sistemi server, rete e storage non classificati in uso al C.O.V.I. 

a supporto delle operazioni fuori area e delle missioni internazionali: 

 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta economica 20 

TOTALE 100 

c) di definire l’attribuzione dei su indicati punteggi tecnico economici secondo questo schema: 

 Offerta Economica: 

Il punteggio sarà calcolato secondo la seguente formula: PE=Vi*20 dove: 

PE = punteggio economico del concorrente i-esimo. 

Vi = coefficiente dell’offerta i-esima (0 <V<1) dato dal rapporto Ri/Rmax, dove: 



 

Pagina 5 di 7 

Ri = ribasso relativo all’offerta i-esima 

Rmax = ribasso massimo tra tutte le offerte presentate. 

 

 Offerta Tecnica i cui criteri sono così suddivisi: 

Nr. Elementi Offerta Tecnica Punti 

1 

Aver eseguito almeno un contratto, ancora in corso o comunque non cessato anteriormente ai tre 

anni precedenti la data di scadenza per la presentazione delle offerte, avente ad oggetto servizi di 

assistenza sistemistica, comprensivi di installazione e gestione di reti, sistemi server e storage, in 

ambiti tecnologici hardware e software strettamente analoghi a quelli dell’infrastruttura del Com-

mittente ed erogati esclusivamente su architetture Microsoft: 

- Valori da 5001 ore a 6000 ore di attività erogata negli ultimi tre anni: 5 punti. 

- Valori superiori 6001 ore di attività erogata negli ultimi tre anni: 10 punti. 

5 o 10 

2 

Disponibilità di personale “Senior IT Engineer” che abbia ricoperto tale incarico per almeno 5 anni 

con almeno nr. 5 esperienze nell’ambito della integrazione, gestione progettuale ed implementa-

zione di sistemi server e storage Fujitsu, di cui almeno una esperienza per enti della Difesa.  

8 

3 
Disponibilità di personale in possesso di certificazione VMware Certified Professional 6 o supe-

riore. 
6 

4 
Disporre di almeno un tecnico con certificazione “Fortinet Network Security Expert 7” (NSE7) o 

superiore. 
6 

5 
Disponibilità di personale in possesso di certificazione Cisco Certified Network Associate CCNA 

o negli ultimi cinque anni. 
6 

6 
Disponibilità di personale che abbia frequentato negli ultimi cinque anni ad almeno tre corsi presso 

i “Fujitsu Training Center”, specificamente dedicati ai sistemi Primergy ed Eternus. 
6 

7 

Disponibilità di personale con almeno una delle seguenti qualifiche: “Prince 2 Project Management 

- Foundation & Practitioner”, “Exin - IT Service Management ITIL V3” o superiori. 

- in possesso di 1 qualifica: 3 punti. 

- in possesso di 2 qualifiche (“Prince 2” e “Exin ITIL”): 6 punti. 

3 o 6 

8 

Disponibilità di personale, da impiegare on-site presso il Committente, con almeno dieci anni di 

esperienza di assistenza sistemistica di cui almeno 1.500 ore negli ultimi tre anni di attività di assi-

stenza e manutenzione ai seguenti sistemi/servizi: Server e SAN Fujitsu/SuperMicro, servizi di 

dominio e Active Directory su sistemi MS Windows Server, MS Exchange Server, Firewall hard-

ware Fortinet, Antivirus Broadcom Symantec Endpoint Protection e McAfee ePO Trellix, virtua-

lizzazione VMware (ESXi e VCenter), appliance Syneto con relative configurazioni. 

10 

9 

Possesso di almeno due stelle del rating di legalità AGCM. 

Compensazione: le imprese estere e/o di nuova costituzione e/o carenti del previsto fatturato, che 

non possono accedere al rating di legalità, possono comprovare la sussistenza delle condizioni o 

l’impiego delle misure previste per l’attribuzione del rating (equivalente ad almeno 2 stelle), in 

particolare per quanto previsto dagli Art. 2 e Art. 3 della Delibera AGCM del 12 novembre 2012 - 

Regolamento attuativo in materia di rating di legalità (ultima modifica delibera n. 28361 del 28 

luglio 2020). 

6 

10 

Relazione tecnica illustrativa da cui si evinca:  

1. la comprensione, allo stato di fatto, della infrastruttura oggetto del servizio  

(per ragioni di sicurezza i dettagli infrastrutturali saranno illustrati nel corso del sopralluogo 

di cui all’Art. 10 del Capitolato); 

2. le risorse e le soluzioni tecniche/tecnologiche che la ditta propone di adottare nel corso delle 

attività oggetto del servizio; 

3. la comprensione delle modalità e degli standard di espletamento del servizio. 

La relazione dovrà essere presentata con font libero, dimensione del carattere compresa tra 10 e 12, 

interlinea singola, essere contenuta entro le 5 (cinque) pagine descrittive, esclusi eventuali 

schemi/tabelle/immagini/disegni. 

Valutazione della commissione giudicatrice con attribuzione punteggio da 0 a 16. 

16 

Ai fini dell’attribuzione dei punteggi di cui ai punti 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 saranno valutati al massimo 5 curricula.  

Nel caso di più di 5 curricula presentati saranno presi in considerazione una sola volta quelli le cui caratteri-

stiche concorrono all’attribuzione del punteggio maggiore.  

L’eventuale indicazione oltre il minimo richiesto non darà alcun punteggio incrementale. 

Le qualifiche/attestazioni/certificazioni presentate saranno conteggiate una sola volta, l’eventuale indicazione 

di più tecnici con le stesse qualifiche/attestazioni/certificazioni non darà alcun punteggio incrementale. 

Le risorse dalle capacità descritte ai punti 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 dovranno aver maturato, negli ultimi 10 anni, 

almeno 5 anni di esperienza su tecnologie Microsoft, pena l’esclusione.  

Le competenze e le esperienze che concorrono all’attribuzione dei punteggi devono essere debitamente docu-

mentate (come indicato al successivo capoverso “DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE PER L’ATTRI-

BUZIONE DEI PUNTEGGI”) e riportate nei relativi Curricula Vitae da presentare in formato Europeo, cor-

redati da autocertificare ai sensi del D.P.R. n. 445/200, pena l’esclusione. 



 

Pagina 6 di 7 

Nr. Elementi Offerta Tecnica Punti 

In fase di valutazione dell’offerta tecnica la commissione giudicatrice potrà contattare gli enti/organismi che 

hanno rilasciato gli attestasti e le certificazioni o gli enti/organismi presso cui si è dichiarata esperienza, per veri-

ficare la veridicità di quanto dichiarato. 

 

d) di prevedere l’esclusione dalla gara nel caso in cui i concorrenti conseguano un punteggio inferiore alla 

soglia minima di sbarramento pari a 60 per 80 punti complessivi ai sensi dell’art. 108, comma 7, del Co-

dice; 

e) di approvare le clausole contrattuali inserite all’interno del Foglio patti e condizioni agli atti; 

f) di porre a base d’asta i seguenti valori per un importo pari a € 441.000,00 IVA esente: 

 

 

g) di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere all’operatore 

economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 

h) l’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici da ammettere 

alla presente procedura; 

i) di rinviare ad una specifica lettera d’invito l’individuazione delle concrete modalità procedurali per effet-

tuare la selezione dell’operatore economico, le quali verranno gestite da apposita commissione giudica-

trice; 

j) di dare atto che l’Amministrazione ha fissato quali requisiti di partecipazione: 

 l'assenza dei motivi di esclusione indicati  agli  articoli  94, 95, 96, 97 e 98, d.lgs. n. 36/2023; 

 Requisiti di idoneità professionale: iscrizione ai registri tenuti dalla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura; (o registro commissioni provinciali per l’artigianato o registri professionali 

equivalenti in altri Paesi membri dell'Unione Europea od equiparati) per attività corrispondente alla 

fornitura oggetto dell’affidamento; 

 abilitazione al bando “Servizi” categoria “Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e gestione - 

MePA” pubblicato nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

 Requisiti di idoneità professionale: iscrizione ai registri tenuti dalla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura; (o registro commissioni provinciali per l’artigianato o registri professionali 

equivalenti in altri Paesi membri dell'Unione Europea od equiparati) per attività corrispondente alla 

fornitura oggetto dell’affidamento; 

 Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

• Certificazione ISO 9001 EA/IAF 33 Sistema di gestione della qualità – Settore 33 Tecnologia 

dell’informazione; 

• Certificazione ISO 27001 EA/IAF 33 Sistema di gestione della sicurezza delle informazioni – 

Settore 33 Tecnologia dell’informazione; 

• Essere partner qualificato FINIX Italy for Fujitsu Platinum partner, specificatamente autoriz-

zato alla erogazione dei servizi professionali e Cisco Select Integrator;  

• La documentazione comprovante la stipula negli ultimi cinque anni di almeno un contratto, 

per servizi di assistenza sistemistica in ambiti tecnologici hardware e software strettamente 

DESCRIZIONE DEL 

PRODOTTO
CARATTERISTICHE TECNICHE

QUANTITA'  

(monte ore 

indicativo)

 PREZZO 

UNITARIO 

(IMPONIBILE) 

 PREZZO 

TOTALE 

(IMPONIBILE) 

Costo orario System Administrator Expert 780 65,00 €              50.700,00 €     

Costo orario System Administrator Senior di presidio 4.650 55,00 €              255.750,00 €   

Costo orario System Administrator Middle di presidio 1.950 45,00 €              87.750,00 €     

Costo orario Network & SecurityAdministrator Expert 360 70,00 €              25.200,00 €     

Costo orario Programmer Specialist Senior 360 60,00 €              21.600,00 €     

TOTALI 8.100 441.000,00

441.000,00 €   

-  €                

ESENTE

441.000,00 €   

TOTALE IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO

TOTALE VALORE APPALTO STIMATO

TOTALE IMPONIBILE

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO



 

Pagina 7 di 7 

analoghi alla infrastruttura del Committente oggetto del servizio (assistenza sistemistica, in-

stallazione e gestione di reti, sistemi server e storage, esclusivamente in ambienti architetturali 

Microsoft), per una durata complessiva di almeno 5.000 ore.  

• Fatturato minimo annuo, specifico per servizi analoghi (assistenza sistemistica, installazione 

e gestione di sistemi server e storage in ambienti Microsoft), riferito a ciascuno degli ultimi 

tre esercizi finanziari disponibili di € 200.000,00 IVA esclusa; 

k) di aggiudicare, anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta, purché valida, fatta salva la facoltà 

di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 108 c. 10 del d.lgs. 36/2023;  

l) l’importo da destinare alla remunerazione dell’incentivo per funzioni tecniche per le attività di cui all’al-

legato I.10, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nelle more dell’emanazione del relativo 

Decreto Ministeriale di attuazione, è determinato in € 8.368,00 pari al 2,00% dell’importo posto a base 

della procedura di affidamento dei servizi in oggetto, da suddividere, ai sensi del citato articolo, come 

segue:  

 80% al personale previsto dal relativo comma 3;  

 20% per le attività di cui ai relativi commi 6 e 7.  

m) a mente dell’art. 45, comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le risorse finanziarie destinate alla liqui-

dazione degli incentivi previsti per l’espletamento delle funzioni tecniche sono da considerarsi a valere 

sugli stanziamenti previsti nell’ambito di ciascun atto di adesione;  

n) l’effettiva corresponsione degli incentivi al personale avente diritto, per lo svolgimento delle attività rie-

pilogate nell’All. I.10 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, sarà disposta mediante apposito provvedimento, 

tenuto conto delle modalità e delle condizioni definite dall’emanando Decreto Ministeriale attuativo in 

materia di incentivi; 

o) il personale potrà beneficiare dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’allegato I.10, ai sensi dell’art. 

45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ferme restando le discendenti determinazioni che saranno assunte 

sulla base delle disposizioni applicative che saranno successivamente emanate; 

p) non è prevista la costituzione del Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’art. 215 del D.Lgs. n. 36/2023; 

q) non è previsto l'affidamento diretto in outsourcing da parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo 

nella struttura di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 15, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023; 

r) l’affidatario può avvalersi del subappalto nei limiti di quanto previsto dall’art. 119 del Codice dei contratti; 

s) di dare atto che l'Amministrazione procederà contemporaneamente alla verifica di congruità delle prime 2 

offerte che appaiano anormalmente basse ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 36/2023; 

t) di procedere alla stipula del contratto in forma elettronica con l’operatore economico aggiudicatario me-

diante sottoscrizione e caricamento a sistema del documento di accettazione; 

u) di approvare le condizioni generali e speciali che fissano i requisiti e le modalità di esecuzione delle pre-

stazioni, nonché il relativo disciplinare di gara; 

v) di dare atto che dalla documentazione in atti, per i militari sopra designata, non risultano sussistere cause 

di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

w) che, ai sensi dell’articolo 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, il presente atto sarà pubblicato sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo https://www.difesa.it/amministra-

zione-trasparente/smd/bandi/ugcra-procedure-di-affidamento/index.html; 

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ten. Col. com. s.SM Walter MITOLA PETRUZZELLI 

(l’originale firmato e custodito agli atti di questo ufficio) 

 

 

https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/smd/bandi/ugcra-procedure-di-affidamento/index.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/smd/bandi/ugcra-procedure-di-affidamento/index.html

